87

2. In the composite sense it was impossible for man in the state of integrity not to fall, but in the divided sense it was possible not to fall.

Theologians discuss the question whether it was possible for man not to fall in the state of integrity, but this distinction solves the problem. For if you consider God's decree, it was impossible for man not to fall, i.e. he fell necessarily. In this case man is considered in the composite sense. But if you consider man in himself, i.e. in the divided sense, as being able to stand or fall, it was possible for him to fall or not to fall.

3. Freedom is either freedom of contradiction or freedom of contrariety.

Freedom of contrariety is freedom related to good or bad. Freedom of contradiction is related to one and the same object that can be chosen or rejected.

4. There is a difference between freedom from law, freedom from misery and freedom from coercion.

¹ Cf. *Distinctiones*, VI, 17.

A *jure* in solum Deum cadit, et inde dicitur esse absolutæ potestatis. Libertas à *miseria* cadebat in hominem in statu integritatis, cadit in angelos bonos, cadet etiam in nos glorificatos.^a A *coactione* cadit in omnem creaturam rationalem.^b

V. Quædam actiones liberæ sunt, quædam invitæ.

Liberæ actiones sunt quando quis libenter agit. Invitæ quando invitus: verbi gratia, si quis à latrone cogatur bona sua tradere, si quis in mare ad elevandam navem, cogatur merces eiicere.

VI. Voluntas cogi non potest.

Si enim cogeretur, vel quod vellet nollet, vel quod nollet vellet. Et sic voluntas esset noluntas.

VII. Voluntas semper fertur in bonum sub ratione boni.⁴

Sed bonum duplex est, *verum* vel *apparens*, nam sæpè videtur bonum intellectui quod malum aliàs est, et in illud fertur voluntas sub specie veri.

VIII. Voluntas sequitur intellectum.⁵

Nam si non sequatur ductum intellectus, tum vel fertur in ignotum, quod est contra naturam, quia ignoti nulla cupido; vel fertur in malum sub ratione mali, quod etiam erit contra naturam, nam quodlibet seipsum amat instinctu naturali.^c

IX. Voluntatis actiones multiplices^d sunt, et non ejusdem generis.

Hæc regula est Ethica, sed quæ usum magnum habet in Theologia. Dantur enim actiones quædam *elicitæ*, quædam *imperatæ*. Elicitæ sunt internæ, ut amare, odisse. Imperatæ sunt quæ jam extra subjectum sunt, ut amplecti, reicere.

4 CT, 454–466. | 5 CT, 454–466.

a ⁵²F-91 | b ⁵³FA^{ELZ}-88 ⁵⁶FA^{ELZA}^{JNSNO}-88 ⁶¹G-88 | c ⁵²F-92 ⁵³FA^{ELZ}-89 ⁵⁶FA^{ELZA}^{JNSNO}-89 ⁶¹G-89 | d ⁵⁴R-33